
 

AZIENDA TERRITORIALE EDILIZIA RESIDENZIALE 

MATERA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

   

 

 

L’anno duemilaventi il giorno diciotto del mese di febbraio il Dott. Francesco D’Onofrio, Dirigente 

dell’Ufficio Amministrativo dell’A.T.E.R. di Matera ha adottato la seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 0062/2020 del 18/02/2020 

 

 

 

 

 

            

      

 

 

 

OGGETTO: Agenzia delle Entrate – Articoli 15 e 15-bis del D.P.R. n. 642 del 26 ottobre 1972 – 

Assolvimento dell’imposta di bollo in modo virtuale – impegno e liquidazione anno 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di copertura finanziaria favorevole dell’U.O. Bilancio, Dr. Domenico De Astis 

____________________________ 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 

 

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento che di seguito si riporta:  

 

“ In data 14 gennaio 2016 con protocollo n. 497, l’A.T.E.R. di Matera ha formulato, all’Agenzia delle 

Entrate – Ufficio di Matera, istanza di autorizzazione all’assolvimento dell’imposta di bollo in modo 

virtuale ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642, istanza registrata al n. 1165 del protocollo 

della predetta Agenzia in data 14 gennaio 2016; 

 

con nota dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio di Matera, con protocollo n. 2029 del 21 gennaio 2016, è 

stata concessa all’A.T.E.R. di Matera, l’autorizzazione alla corresponsione in modo virtuale 

dell’imposta di bollo, autorizzazione n. 09; 

 

 con nota dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio di Matera,  prot. n. 0004954 del 05 febbraio 2020, ha 

ripartito l’imposta di bollo, quantificata dagli Uffici, per l’anno 2020, presuntivamente, in € 8.424,00, 

in sei rate bimestrali, di cui cinque dell’importo di € 1.404,00 e una di € 1.188,00, con scadenza, 

rispettivamente, al 02 marzo, 30 aprile, 01 luglio, 02 settembre, 02 novembre e 31 dicembre 2020. 

 

nell’avviso di liquidazione dell’imposta di bollo assolta in modalità virtuale, ricevuto a mezzo servizio 

notificazione dell’Agenzia delle Entrate sede di Matera e registrato al protocollo A.T.E.R. n. 2020 – 

0001327 del 13 febbraio 2020, sono riportati i seguenti importi dovuti con delega di pagamento F24 

 
Ratei 

2017 

Scadenza 

ordinaria 

Codice 

tributo 

Rateazione Anno di 

riferimento 

Importo a 

debito € 

Cod. 

Ufficio 

Cod. atto 

1° rata 02/03/2020 2505 0106 2020 1.188,00 TCF 00045619772 

2° rata 30/04/2020 2505 0206 2020 1.404,00 TCF 00045619772 

3° rata 01/07/2020 2505 0306 2020 1.404,00 TCF 00045619772 

4° rata 02/09/2020 2505 0406 2020 1.404,00 TCF 00045619772 

5° rata 02/11/2020 2505 0506 2020 1.404,00 TCF 00045619772 

6° rata 31/12/2020 2505 

9400 

0606 

- 

2020 

2020 

1.404,00 

8,75 

TCF 00045619772 

 

Tenuto conto che ai fini della liquidazione definitiva dell’imposta di bollo dovuta per l’anno in corso 

dovrà essere presentata, entro il mese di gennaio 2021, una dichiarazione contenente l’esatta indicazione 

degli atti e dei documenti emessi nell’anno precedente con conseguente quantificazione dell’imposta di 

bollo complessivamente dovuta e versamento, eventuale, di somme a saldo.” 

 

                                                                                        Il Responsabile del Procedimento 

Matera 17 febbraio 2020                                                    D.ssa Vincenza FERRARA 
 

 

 

VISTO la deliberazione dell’A.U. n. 1 del 03/01/2020 di autorizzazione dell’esercizio 

provvisorio ai sensi dell’art. 6 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 
 

VISTO il Bilancio Previsionale 2019 approvato con delibera dell’Amministratore Unico n. 111 

del 31 dicembre 2018 e approvato dalla Regione Basilicata con deliberazione n.873 del 

04.03.2019; 

 

 ACCERTATO che l’onere economico trova capienza, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità dell’Azienda in esercizio provvisorio, sul cap. n. 10701.001 

“Imposta di bollo”, che presenta la necessaria disponibilità; 



 
 

 

RITENUTO di dover provvedere al pagamento in favore dell’Agenzia delle Entrate della somma 

complessiva di € 8.424,00 alle scadenze bimestrali sopra indicate, a mezzo di delega di pagamento 

modello F24; 

 

VISTO il D.P.R. n. 642 del 26 ottobre 1972, art. 15 e 15 bis); 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Azienda;  

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di impegnare in favore dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio di Matera la somma complessiva di € 

8.424,00 a titolo di imposta di bollo, presuntiva, da assolvere in modo virtuale per anno 2019; 

 

3. di liquidare in favore dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio di Matera la somma complessiva di € 

8.424,00, ripartita in sei rate bimestrali di cui la prima di € 1.188,00 e le altre cinque di € 1.404,00, 

con scadenza al 02 marzo, 30 aprile, 01 luglio, 02 settembre, 02 novembre e 31 dicembre 2020, a 

mezzo di delega di pagamento F24; 

 

4. di imputare  in conto competenza la somma di € 8.424,00 in esercizio provvisorio dell’ultimo 

bilancio regolarmente approvato, sul capitolo 10701.001 “Imposta di bollo”; 

 

5. di ordinare agli Uffici gli adempimenti di loro competenza; 

 

6. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva. 

 

                                                  Il Dirigente 

                                                      (Dott. Francesco D’Onofrio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione dirigenziale n. 0062/2020 è stata affissa all’albo pretorio on-line del sito 

web dell’A.T.E.R. (www.atermatera.it) dal 18/02/2020 al __________________ per rimanere 

pubblicata per giorni 15 (quindici)     

 

 

Matera, _________________ 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile degli Affari Generali 

(dott. Francesco Zunino) 

 

 

http://www.atermatera.it/

